ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Řízení rizik vývojového projektu

Development project risk management

Jan Tuka

Plzeň 2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Řízení rizik vývojového projektu“

vypracoval/a samostatně pod odborným dohledem vedoucí/vedoucího bakalářské práce

za použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne ..............................................

podpis autora

7

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 9

1 Uvedení do problematiky ..................................................................................... 10

1.1 Cíle práce ......................................................................................................... 10

1.2 Důvody vzniku práce ....................................................................................... 10

1.3 Pracoviště ......................................................................................................... 10

1.4 Riziko ............................................................................................................... 11

1.5 Proces řízení rizik ............................................................................................. 13

1.6 Motorové vozy ................................................................................................. 14

1.7 Požadavky moderních vozidel ......................................................................... 14

2 Jednotlivé kroky procesu řízení rizik .................................................................. 16

2.1 Plánování řízení rizik ....................................................................................... 17

2.2 Identifikace rizika ............................................................................................. 18

2.3 Kvalitativní analýza ......................................................................................... 20

2.4 Kvantitativní analýza ....................................................................................... 22

2.5 Plánování obrany proti rizikům ........................................................................ 24

3 Kroky řízení rizik .................................................................................................. 31

3.1 Plánování řízení rizik ....................................................................................... 31

3.2 Identifikace rizika ............................................................................................. 33

3.2.1 Identifikace rizik celého vozu ................................................................... 33

3.2.2 Identifikace rizik pojezdu vozu ................................................................. 35

3.2.3 Identifikace rizik pohonu vozu ................................................................. 40

3.3 Kvalitativní analýza ......................................................................................... 42

3.3.1 Kvalitativní analýza rizik celého vozu ...................................................... 43

3.3.2 Kvalitativní analýza rizik pojezdu vozu ................................................... 44

8

3.3.3 Kvalitativní analýza rizik pohonu vozu .................................................... 45

3.4 Kvantitativní analýza ........................................................................................ 46

3.5 Plánování obrany proti rizikům ........................................................................ 47

3.5.1 Plánování obrany rizik celého vozu .......................................................... 47

3.5.2 Plánování obrany rizik pojezdu vozu ........................................................ 48

3.5.3 Plánování obrany rizik pohonu vozu ......................................................... 51

4 Ekonomické zhodnocení ....................................................................................... 54

4.1 Ekonomické hodnocení výpočtových simulací ................................................ 55

4.2 Ekonomické hodnocení stavby prototypu ........................................................ 57

4.3 Zhodnocení ekonomické analýzy ..................................................................... 58

Závěr ............................................................................................................................... 60

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 61

Seznam tabulek .............................................................................................................. 62

Seznam obrázků ............................................................................................................ 64

Abstrakt .......................................................................................................................... 65

Abstract .......................................................................................................................... 66

9

Úvod

Cílem této bakalářské práce je analýza rizik při vývoji nízkopodlažního regionálního

motorového vozu s rejdovými dvojkolími, který jest zpracováván ve vývojovém

programu moderních konstrukcí vozidel RTI. V rámci této práce jsou rizika

analyzována, vyhodnocována a jsou navrhnuta protiopatření k odstranění největších

rizik jak samotného vývoje, tak následné konstrukce.

Mým výzkumným úkolem jest podrobné sledování vývoje motorového vozu a

identifikace možných či již existujících rizik. Jak je známo, vývoj je projektem vysoce

rizikovým. Riziko lze kvantifikovat jako funkci tří proměnných a to hrozby, dopadu a

pravděpodobnosti nastání. A právě těmito třemi proměnnými se v této bakalářské práci

především zaobírám, jsou vyhodnocovány a kvantifikovány.

Struktura práce tedy jest taková, že nejprve jsou objasněny pojmy související s tématem

práce, tedy především postupy řízení rizik projektů a také další pojmy. V další části jest

provedena analýza rizik vývojového projektu a to od identifikace rizik, přes jejich

kvalifikaci a kvantifikaci až po navržení obrany proti těmto zjištěným rizikům. Poslední

částí pak jest ekonomické zhodnocení celého tohoto rizikového šetření, především však

navržených opatření.
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1 Uvedení do problematiky

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem této bakalářské práce bude analýza a hodnocení rizik projektu vývoje

hybridního nízkopodlažního motorového vozu pro provoz na vedlejších tratích. Tato

rizika lze rozdělit do tří základních kategorií, které budou následně podrobněji

zpracovávány. Těmito jsou:

 Rizika spojená s vývojem motorového vozu jako celku, tedy navržení

základních parametrů a stavební struktury,

 Rizika spojená s vývojem inovativního řešení pojezdu nízkopodlažního vozu,

 Rizika spojená s vývojem hybridního pohonu

Po identifikaci a důkladné analýze rizik budou navrhována protiopatření proti nastání

zmíněných rizik, a nebo v případě rizik již vyskytnuvších se, budou navržena

protiopatření vedoucí ke zmírnění těchto nastalých rizik.

1.2 Důvody vzniku práce

Všechny výzkumné vývojové projekty jsou typické svou neurčitostí a velkým

množstvím vstupů, které mohou výrazně ovlivnit směřování a úspěch celého projektu.

Proto je dobré tyto vstupy a rizika z nich plynoucí sledovat, případně snažit se je

předem identifikovat, a snažit se tímto zabránit jejich případnému destrukčnímu vlivu

na výsledek projektu.

Důvodem vzniku této bakalářské práce je tedy mimo jiné snaha o plánování identifikaci,

kvalifikaci, kvantifikaci a plánování obrany před těmito riziky. Identifikována a

následně zpracovávána budou rizika ve fázi návrhu stavební struktury a následně během

konstrukce.

1.3 Pracoviště

Bakalářskou práci na téma Řízení rizik vývojového projektu bude zpracována na

výzkumném ústavu Západočeské univerzity v Plzni v Regionálním technologickém

institutu. RTI je moderním strojírensko-technologickým výzkumným centrem FST ZČU

v Plzni. Mezi aktivity výzkumného centra RTI spadají čtyři výzkumné programy.
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Těmito jsou výzkum a vývoj moderních konstrukcí vozidel včetně jejich pohonných

systémů, výzkum a vývoj výrobních strojů včetně jejich modernizací, výzkum a vývoj

tvářecích technologií a technologií obrábění.

Regionální technologický institut patří také společně s výzkumným centrem fakulty

elektrotechnické Regionálním inovačním centrem elektrotechniky (RICE) a

výzkumným centrem fakulty aplikovaných věd Novými technologiemi pro informační

společnost (NTIS) k základním pilířům výzkumu a vývoje na Západočeské univerzitě v

Plzni. Všechna tyto centra byla v posledních letech podporována mohutnými

investicemi z operačních fondů Evropské unie.

1.4 Riziko

Riziko lze definovat jako nejistou událost či podmínku, která v případě svého nastání

přináší negativní, ale i pozitivní dopad na dosažení projektových cílů. Zároveň lze

konstatovat, že riziko je kvantifikovaná trojice Hrozba - Dopad - Pravděpodobnost

nastání. (Stejskal & Rais, 2010)

Riziko potom představuje situaci mezi dvěma stavy. Těmi jsou jistota a nejistota. Pod

pojmem jistota lze rozumět, že je znám dostatek informací, dle kterých lze provést

rozhodnutí, že daný výsledek nastane. Nejistotou pak je naopak úplný nedostatek

informací k rozhodnutí potřebných, tedy lze jen velice obtížně uvažovat výsledek

nějakého jevu. Rizikem pak je stav, kdy jsou známy informace o daném jevu, ale není

jich dostatek pro jistotu výsledku, jen pro odhadnutí pravděpodobného výsledku.

Výsledek tedy je nejistý.

O riziku se dále hovoří v případě, že alespoň jeden z výsledků je nežádoucí. Obvykle je

tímto myšlena ztráta a to jak ztráta obecného charakteru, tak i například nižší výše

výnosu, zisku či obratu. Pak toto vede k názoru, že riziko je vnímáno jako nebezpečí

vzniku takovéto ztráty a to v podobě čisté či kolísavé formě. (Stejskal & Rais, 2010)

Z hlediska pravděpodobnosti nastání se projekty obvykle řadí do dvou kategorií. Touto

první kategorií jsou projekty nízkorizikové, u kterých je vysoká míra jistoty a rizika se v

této kategorii zaznamenávají spíše jako odchylky od původních plánů a předpokladů.


[…]


V tomto bodě je třeba si také uvědomit, jaká hodnota by byla v případě nastání rizik

v ohrožení. Nejedná se zde pouze o pojezd vozu, ale vlastně i o celý vůz, jelikož pojezd

je jeho součástí. Mimo to je velice nepravděpodobné (a z pohledu praktického téměř

nemožné) vyřešit výše popsaná rizika pouze za pomoci výpočtových simulací. Zde do

procesu vstupuje spousta dalších faktorů (přesnost práce, jakost materiálu…), které mají

vliv na celý proces.

4.3 Zhodnocení ekonomické analýzy

Jak již bylo uvedeno v závěrech dvou předchozích podkapitol, oba dva způsoby řešení

rizik jsou pro podnik ekonomicky výhodné a z hlediska provozního téměř nezbytné. V

těchto dvou sekcích (výpočtové metody a stavby prototypu) jsou obsažena rizika,

jejichž závažnost je tak vysoká, že je třeba se s nimi nějakým způsobem vypořádat.

Toto vypořádání je způsobeno jednak tím, že jsou to rizika přímo související s

bezpečností provozu a tedy de facto zákonem regulovaná, a pak také tím, že jsou to
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rizika koncepční, jejichž ignorováním může být ohrožen celý vývojový projekt a

peněžní prostředky do tohoto vývojového projektu již investované, nehledě na možné

další náklady související s případným porušením zákonu o bezpečnosti drážního

provozu.

Už jenom vzhledem k tomu, že předpokládaný prodej jednoho vozu za cenu v rozmezí

od 40 do 50 mil. Kč a k předpokladu prodeje minimálně 10 vozů, do jejichž ceny je

rozpočítán celý vývoj, jsou uvažované dodatečné náklady ve výši 1 394 000 Kč

jednoznačně opodstatněné.

Nutno v tomto bodě poznamenat, že byly řešeny především dvě základní kategorie6 (ty

nejdůležitější rizika), a proto při nákladové analýze zbývajících rizik, by tato částka jistě

vzrostla, avšak není v tuto chvíli jisté, jak moc, jelikož zde už by nutnost řešení rizik

nemusela být jednoznačná a i částky řešící tato méně významná rizika by byly dozajista

nižší.

6 Z důvodu rozsahu bakalářské práce
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Závěr

Ve své bakalářské práci, jež se zaměřovala na řízení rizik vývojového projektu v oblasti

kolejových vozidel, jsem pracoval s možnostmi jak řídit rizika z pohledu jejich

minimalizace na celkový rozpočet a cíl projektu. Toto řízení bylo prováděno v

kooperaci s výzkumným ústavem Západočeské univerzity v Plzni, Regionálním

technologickým institutem.

Cílem práce bylo průběžně monitorovat rizika při návrhu a vývoji inovativního

motorového vozu. Tato rizika byla v průběhu práce monitorována, zaznamenávána do

zřízené databáze (registru rizik) a následně nad touto databází byla prováděna analýza

těchto identifikovaných rizik. Je třeba podotknout, že cílem tohoto (analýza rizik) by

mělo být především vylepšení vývoje a tím pádem lepší tržní uplatnitelnost produktu.

Kromě tohoto byly v práci jasně a přehledně shrnuty a naznačeny postupy pro řízení

rizik, který byly následně vhodně aplikovány.

Výsledkem práce pak bylo zhodnocení identifikovaných rizik a to jak z hlediska

rizikové analýzy, tedy ošetření práce s riziky (jak se s nimi bude dále postupovat), ale i

ekonomická analýza, kdy byla zjišťována ekonomická návratnost takovéhoto rizikového

šetření. Výsledkem tedy bylo konstatování (doporučení), že výhodnost tohoto šetření je

prokázána. Bude třeba sice vynaložit jisté finanční prostředky (konkrétně téměř 1 400

000 Kč více), avšak vzhledem k ohrožené hodnotě (několik desítek miliónů) jsou tyto

výdaje rentabilní a opodstatněné.
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Abstrakt

Tuka, J. (2020). Řízení rizik vývojového projektu (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: projekt, řízení rizik, vývojový projekt, riziková analýza

Cílem práce je analýza rizik při vývoji nízkopodlažního regionálního motorového vozu.

V rámci této práce jsou vyskytnuvší se rizika analyzována, vyhodnocována a jsou

navrhnuta protiopatření vedoucí k odstranění takovýchto rizik, která mohou ovlivnit jak

samotný vývoj, tak i následnou konstrukci. Výsledkem tedy je provedení kompletní

analýzy rizik projektu a to od identifikace rizik, přes jejich kvalifikaci a kvantifikaci až

po navržení obrany proti těmto rizikům. Druhým výstupem této práce pak je následné

ekonomické zhodnocení navržených protiopatření vzniklých tímto rizikovým šetřením.

Takovéto ekonomické analýze jsou ovšem podrobovány pouze ta rizika s největší

závažností a dopadem, u kterých jsou i navržená opatření z pohledu nákladů

nejnákladnější.

Abstract

Tuka. J. (2019). Development project risk management (Bachelor Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: project, risk management, development project, risk analysis

The aim of this thesis is to analyze the risks in the development of a low-floor regional

motor car. In this work, the occurring risks are analyzed, evaluated and countermeasures

are proposed to eliminate such risks, which may affect both the development itself and

the subsequent construction. The result is a complete analysis of project risks, from the

identification of risks, through their qualification and quantification to the design of

defenses against these risks. The second output of this work is the subsequent economic

evaluation of the proposed countermeasures arising from this risk investigation.

However, only those risks with the greatest severity and impact are subject to such an

economic analysis, for which even the proposed measures are the most costly in terms

of costs.