FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Jan Tuka

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Řízení rizik vývojového projektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Martin Januška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná bakalářská práce se věnuje řízení rizik konkrétního projektu. V tomto případě je to vývoj

nízkopodlažního regionálního motorového vozu.

Autor ve své práci nejdříve rozebírá teorii řízení rizik a popisuje rozsáhlý teoretický úvod. V praktické

práci se autor velmi podrobně věnuje rizikům identifikovaným v rámci vývoje nízkopodlažního

regionálního motorového vozu. Co se obsahové části práce týče, jedná se zajímavou práci na dané

téma. Jediné co bych práci výrazněji vytkl je zvláštní slohový styl autora.

Celkově se jedná o nadprůměrnou práci na téma řízení rizik konkrétního projektu, kterou hodnotím

mezi velmi dobře a výborně a doporučuji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

V jaké fázi je v současné době projekt vývoje nízkopodlažního regionálního motorového vozu?

Eliminuje investice do řízení rizika následně identifikované riziko?

Projevila se ve vývoji nějaká rizika, která se nepodařilo eliminovat, případně nebyla identifikována v

počátku?

V Plzni, dne 20.5.2020 Podpis hodnotitele